
Římskokatolická farnost děkanství Polička 
náměstí Bohuslava Martinů 1, 572 01 Polička 

www.farnostpolicka.cz, farar@farnostpolicka.cz 
kancelář: +420 732 772 260, kněz: +420 608 719 872 

IČO: 49324675, č. ú.: 1282832319/0800  

Farní posel vychází pro vnitřní potřebu farnosti Polička 11x v roce. 
Náklady na výtisk jsou asi 5 Kč. 

Další číslo vyjde 1. října 2023, uzávěrka bude 23. září 2023. 
Příspěvky zasílejte na: farar@farnostpolicka.cz  

Fotografie v tomto čísle: facebook farnosti, Eva Skalníková, internet 
 Korektury: Marie Hamanová 

Za obsah odpovídá redaktor P. Tomáš Enderle 
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Mladí na světových dnech mládeže 
Článek si můžete přečíst v zářijové Jitřence. 

Foto dole ukazuje velikost místa vyhrazeného na přespání i to, jak se do něj poličští kousci vešli  
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první červencový týden… strávil na 
poličské faře P. Štěpán Smolen. Moc 
se mu zde líbilo a odjížděl jen tuze 
nerad.  

6. července… trojice Hamanů strá-
vila nemalou část dne akcí fíkus. Gi-
gantickou květinu přesouvali na faru 
a umisťovali, což nebylo vůbec jed-
noduché, neboť takový přerostlý 
fíkus má ještě záhadnější těžiště než 
socha sv. Jakuba. 

10. července… pan farář s panem 
Ing. Šafářem požádali na osadním 
výboru v Modřeci, zda by město při-
spělo na opravu střechy kostela Nej-
světější Trojice.  

11. července… dorazilo na faru leše-
ní do „místnosti nad schody“, která 
se letos za podpory Krajského úřadu 
Pardubice škrábe, štukuje a maluje. 
Restauruje se nástropní malba Po-
slední večeře. Akce bude trvat do 
příštího roku a věříme, že obdržíme 
od kraje další příspěvek.  

17. července … na farní zahradě nad 
oltářem postavil Petr Ptáček novou 
pergolu, ta snad v příštích letech ob-
roste růžemi.   

22. července … se pouti ke sv. Anně 
v 7:00 účastnilo 36 lidí.  

25. července … přijali mládežníci 
farnosti v prvních minutách dne eu-
charistické požehnání na cestu do 
Lisabonu a vyrazili auty směr Brno.   

6. srpna … při poutních mších na 
Baldě snad poprvé v živé paměti vy-
datně pršelo.  

10. srpna … přijel vikář P. Josef 
Matras na vizitaci farnosti. Neshledal 
vážná pochybení, ale poskytl farnímu 
týmu několik doporučení.  

12. srpna … se P. Tomáš cestou do 
Studence poprvé zastavil, aby se po-
modlil u hrobu svého předchůdce 
P. Jiřího Schnittera a zapálil na něm 
svíčku.   

10 ZPRÁV,  
které by Vám 
neměly uniknout 

Vážení farníci a čtenáři Farního posla, 

když v roce 1946 objevil beduín Mu-
hammed edh-Dhib v jeskyni svitek, 
zaradoval se a zkoušel ho prodat u míst-
ního vetešníka. Ten ho poslal domů 
s prázdnou s tím, že nemá žádnou hod-
notu. Mýlil se. Svitek měl nebetyčnou 
historickou hodnotu a stál na počátku 
objevu svitků od Mrtvého moře, nej-
cennější sbírky původních židovských 
písemností.  

I nám se může stát, že nepoznáme hod-
notu věcí, které máme v ruce. Papež 
František nás vede k tomu, abychom si 
uvědomili hodnotu Druhého vatikán-
ského koncilu, která nám mnohým zů-
stává ještě skryta. Více v článku na stra-
ně 16.  

P. Tomáš Enderle 
AMDG, památka sv. Augustina  

L. P. 2023 

Slovo 
kněze 
na úvod 
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Dobrovolníci Tomáš a Dominik po-

skytují zážitky pro klienty Centra 

sociálních služeb v Bystrém   

Dobrovolnické centrum Oblastní charity Polička spolupracuje i s Centrem sociál-
ních služeb v Bystrém. Právě tam začali docházet dobrovolníci Tomáš a Dominik, 
kteří studují v Brně. „Jsou pro nás jako pracovníky a především pro naše uživatele 
VELKÝM přínosem,“ děkují za jejich pomoc z Centra sociálních služeb v Bystrém. 
Co Tomáš a Dominik s klienty zažívají a co chystají v Bystrém? Tým z Centra soci-
álních služeb Bystré sdílí své zkušenosti s dobrovolnickou činností: 

„Dobrovolníci z poličského Dobrovolnického centra pan Tomáš a pan Dominik k nám docházejí 
od podzimu roku 2022. V naší organizaci – Centru sociálních služeb Bystré – -pomáhají při 
aktivizačních činnostech s uživateli pobytových sociálních služeb. 

Při svých návštěvách pomáhají našim uživatelům v činnostech, kterými se rádi zabývají, ale potře-
bují podporu druhé osoby. Tomáš a Dominik jsou nápomocni v běžných činnostech a zprostředko-
vávají zážitky, kterými jim zpestří všední den. 

Jsou to například tvořivé aktivity, doprovody na nákupy, na canisterapie, do kaváren a cukráren, 
na výlety a kulturní akce – vánoční trhy v Brně, Sportovní den, Noc kostelů, výstavy – Hlavola-
my v poličském muzeu. Přichystali také vánoční dárek pro jednoho z našich uživatelů. Hrají 
s nimi stolní hry, navštěvují hřiště. 

V současné době společně plánujeme průběh dne her a grilování v našich komunitních službách 
a výlet do Motýlího domu v Brně. 

Pánové Tomáš a Dominik jsou u nás velmi oblíbeni. K našim uživatelům přistupují s velkou 
citlivostí a porozuměním. 

Autor: Centrum sociálních služeb Bystré 

AKTUÁLNÍ DOBROVOLNICKÉ POZICE 

- 4 konkrétní klienti AZASS Polička (LDN) uvítají společnost dobrovolníka (spíše 

klidnější aktivity – čtení, povídání, luštění křížovek, dle možností procházky po areá-

lu) 

- 1 konkrétní klient služby Otevřené dveře uvítá společnost dobrovolníka pro vol-

nočasové aktivity (vhodné spíše pro muže, 30+ let) – cca 3x měsíčně společná pro-

cházka, projížďka na kole, návštěva bazénu  

Kontakt: Jana Poliačiková, Dobrovolnické centrum, 737 501 941,                       

dobrovolnicke.centrum@pol.hk.caritas.cz 
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POZVÁNKY NA ZÁŘIJOVÉ AKCE CHARITY 

O DUŠEVNÍM ZDRAVÍ Z VLASTNÍ ZKUŠENOSTI  
8. září 2023 v 18:30, místo konání: Nový kostel v Litomyšli  

Mluvit o svých zkušenostech budou lidé, kteří mají vlastní duševní onemocnění. 
Také se tam můžete potkat se sociálním pracovníkem a psychiatrickým bratrem Ště-
pánem Plecháčkem, který vede naše Centrum duševního zdraví ve Svitavách, sociál-
ní pracovnicí a vedoucí služby Otevřené dveře Janou Dobrovolnou, která pracuje 
s lidmi s duševními potížemi na Poličsku a Litomyšlsku. 

9. září 2023, začátek ve 12:30, Dobročinný běh Jarmila Běhoděje a zábavné 
dopoledne pro děti s rodinným centrem MaTami 

Chovatelský areál „Pod pivovarem“ v Poličce 

Jarmil Běhoděj přiběhne s dobrým záměrem i letos, připraví tratě pro dospělé 
(8 km), kratší trať pro žáky (1 km) a nejkratší trať pro nejmenší děti (100 m). Přijďte 
si s námi užít zábavné sportovní odpoledne. Hry a aktivity v průběhu celého odpo-
ledne pro děti připraví MaTami, rodinné centrum. Letošní Běhodějův běh představí 
také nově vznikající službu Most, která podporuje děti i rodiny při ztrátě blízkého 
člověka a na jejíž rozvoj výtěžek z této akce putuje.  
 
HARMONOGRAM DOBROČINNÉHO BĚHU JARMILA BĚHODĚJE 
• 12:30 registrace, otevření areálu 
• 13:30 závod pro nejmenší - 100 m 
• 14:00 závod žáků - 1 km 
• 14:30 vyhlášení dětských kategorií 
• 15:00 start hlavního závodu - muži a ženy 8 km 
• 16:30 vyhlášení hlavního závodu 
 
Registrace je nutná minimálně 
15 minut před startem dané 
kategorie. Startovné je 50 Kč 
pro děti, 80 Kč pro dospělé 
a celé je věnováno na podporu 
rodin s dětmi, které se musí 
vyrovnávat se ztrátou blízkého 
skrze službu Most. Drobné 
občerstvení je zajištěno. V prů-
běhu odpoledne se také budete 
moci setkat s terapeutem a psy-
chologem nově vznikající služ-
by Most.  

mailto:dobrovolnicke.centrum@pol.hk.caritas.cz
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Jsem všechno možné, jenom ne pěstitelka květin. Důvodů je více - místo, čas, zalé-
vání... Co se mi ale léta líbilo u sousedů v předzahrádce, byl kontryhel zn. ,,obr". 
Velikost, tvar jeho listů, schopnost udržet kapku rosy a co možná nejdéle si užít její 
přítomnost. 
 
Měla jsem tu čest poznat kontryhel z louky, jeho chudou příbuznou. Kdekdo z nás 
ho musel naškubat, usušit a v papírovém pytli donést do školy a splnit tak sběračský 
limit žáka základní školy. 
 
A tak jsem na dotaz, kde soused koupil sazenici kontryhelové nádhery, ani v nej-
menším nečekala odpověď: ,,Nikde, vykopl jsem ho na louce." Kopla jsem také, 
zasadila a čekala. Nejdřív se mu u nás příliš nelíbilo, pak se pochlapil a rostl. Letos 
poprvé dohnal kolegu od sousedů a vykvetl do všech stran. Nádhera! Jednoho dne 
jsem náruč květů ostříhala a donesla do kostela. Paní kouzlící v kostele květinovou 
výzdobu z něj vytvořily zelený závoj před obětní stůl. 
 
A tak kontryhel ke kostelu přišel. 
 
Pokud jste čekali nějaké duchaplnější zamyšlení, nepřijde. Snad jen - vzdávám hold 
Boží kreativitě, jak si dokáže pohrát s něčím tak obyčejným, jako je luční kvítí, a dát 
mu nejen fešácký kabát, ale i úžasné léčebné schopnosti. 
 

Eva Skalníková - kozel zahradníkem 

Jak  kontryhel  ke  kostelu  přišel 
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Příjmy a výdaje farnosti Q2 2023 

Příjmy  286 685 

Dary (na účet či v hotovosti)  79 700 

Nájmy 97 297 

Sbírky pro farnost 109 688 

  

Výdaje 303 055 

Energie, plyn, telefon, internet, voda  43 563 

Odvody na biskupství (za celý rok 2022) 125 239 

Tiskoviny a tiskové služby 16 431 

Personální výdaje (plat pastoračních asistentek) 37 845 

Mešní víno 5 347 

Dárky, odměny, občerstvení 9 990  

Daně 16 495 

Vybavení (kuchyně, truhlíky, štětce)  3 554 

Kancelářské potřeby a papíry 9 490 

Svíčky a paškál 21 118  

Květiny 7 029  

Rámování obrazů děkanů 6 880  

Poštovné 74     

Zůstatek na běžném účtu k 30. červnu 2023 612 543  

Všechny číselné údaje jsou uvedeny v Kč. 
 
Sponzorsky pořízeno toho bylo mnoho.  
 
Úvěr na opravu kostela sv. Jakuba cca 500 000 Kč byl splacen k 30. červnu 2023.   
V současné době farnost žádné dluhy nemá. 
Chvála Bohu! 
 

P. Tomáš 
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• „Vyúčtování“ farního dne. Pokud od částky vybra-
né na farním dnu do pokladničky odečteme všechny nákla-
dy farního dne, zbylo nám do sbírky cca 3000 Kč. Cíle, 
aby farní den nebyl prodělečný, bylo tedy dosaženo. 

• „Vyúčtování“ letních koncertů. Série koncertů 
tohoto léta byla již čtvrtá (dušičky, léto, dušičky, léto) 
a poprvé pohodlně dobrovolné vstupné (cca 51 tisíc Kč) 
pokrylo honoráře (cca 41 tisíc Kč). Kdybychom nepočítali 
občerstvení a dárky pro interprety, tisk a výlep plakátků, 
tisk bookletů a stovky dobrovolnických hodin na jejich 
přípravě a organizaci, koncerty ztrátové nebyly. 

• V minulém vyúčtování (květnový posel) se objevila chyba, když jsem zopakoval výdajo-
vou položku Vícepráce na kůru sv. Jakuba (především elektroinstalace), která již byla 
uvedena ve Farním poslu ze září 2022. Omlouvám se. 

• Také jsem si uvědomil, že jsem často zapomínal uvádět ve výčtu příjmů farnosti poklad-
ničky v kostele. Uvádím tedy souhrnné číslo za posledních 18 měsíců (Q1 2022 až 
Q2 2023 včetně), které je 251 601 Kč. To se může zdát jako hodně peněz, ale je dobré si 
uvědomit, že se jedná  o všechny pokladničky (tiskoviny, v kostele ve zdi i svíčky u oltáře 
Panny Marie).  

• Jsem vděčný za štědrost, se kterou přispíváte na potřeby farnosti.  

• Připomínám možnost zaslat peníze na účet farnosti s možností vystavení potvrzení o daru 
pro daňové účely.   

• Ještě vděčnější jsem Vám všem, kdo věnujete farnosti svůj čas v rámci dobrovolnic-
kých služeb. Kromě jiného tím také napomáháte k tomu, aby se farnost nedostala do 
finanční nouze. 

• Chystané výdaje: úprava skladovací místnosti za kuchyní v přízemí fary, mírné úpra-
vy kuchyně v přízemí fary, úprava stolečků u vstupu do kostela sv. Jakuba, úprava interié-
ru zpovědnice u sv. Jakuba, projekt odvodnění kostela sv. Jiří v Pomezí, revize kostelů 
a fary. 

• Vitríny (nástěnky) u sv. Jakuba budou hrazeny z dotace města (jedna 
z nich bude v užívání CBM) a měly by být instalovány do konce roku. 

• Pokud se Vám nedostává dědiců, připomínám možnost myslet na farnost nebo jinou cír-
kevní či charitativní organizaci ve své závěti.  

• Pokud by byl někdo z Vás ochoten věnovat se žádostem o dotaci a jejich vy-
účtování, prosím, abyste se mi přihlásili. 

 

Tomáš Enderle  

Poznámky k penězům 
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Vzpomínka 
na zvony poličské 

 Zásluhou tehdejšího poličského duchovního správce P. Jiřího Schnittera, 
biskupského vikáře v Poličce, jehož osmdesáté výročí kněžského svěcení jsme si 
letos 2. května připomněli, byly před čtyřiceti lety instalovány čtyři nové zvony. Ve 
věži kostela sv. Jakuba sloužil farnosti jediný zvon z roku 1511 zvaný Medián, ne-
boť od posledního rekvírování zvonů v roce 1942 nebyl počet zvonů doplněn. 
Vzpomínám, jak to vše před těmi čtyřmi desetiletími probíhalo. Již je nás málo, kteří 
jsme se na tom podíleli. 
  Začátkem listopadu 1982 došla do Poličky zpráva, že zvony jsou již ulity 
a ještě zbývá jen povrchová úprava. 

 V neděli 24. dubna 1983 bylo ohlášeno, že nové zvony budou do Poličky 

přivezeny v nejbližší době. 

 Stalo se tak v pondělí 30. května v 15 hodin, kdy čtyři nové zvony přivezlo 

do Poličky těžkotonážní auto. Pro Poličku historický okamžik. Byly složeny jeřábem 

na vozíky a dopraveny do kostela. Jako první v pořadí to byl zvon Andělů strážných, 

druhý byl Mariánský, jako třetí zvon Českých patronů a poslední se skládal Umírá-

ček. Čeká se na termín svěcení. 

 Svěcení nových zvonů bylo oznámeno v neděli 19. června a bylo stanoveno 

datum 24. července. 

 V neděli 24. července se tedy konala velkolepá slavnost svěcení čtyř nových 

zvonů. Za velké účasti věřících z Poličky a okolí při velké poutní mši svaté je posvě-

til kapitulní vikář královéhradecký dr. Karel Jonáš. Při obřadu svěcení promluvil 

poličský duchovní správce P. Jiří Schnitter o historii poličských zvonů a seznámil 

veřejnost s významem nových zvonů pro Poličku. Po slavnostním svěcení následo-

vala koncelebrovaná mše svatá. Kázání pronesl ceremoniář pana kapitulního vikáře 

P. František Pecina. Mluvil o poslání zvonů. Přítomen byl také P. Vítězslav Grmela 

ze Sulkovce. Celá slavnost byla zakončena Hymnem k sv. Jakubu od Bohuslava 

Martinů. 

 Dne 28. července se započalo s přípravou na zvedání zvonů. Vše bylo změře-

no a hledalo se vhodné řešení pro vlastní vyzvednutí. Tohoto úkolu se ujal pan An-

tonín Kučera z Dolního Újezdu u Litomyšle se svými spolupracovníky. 

V sobotu 6. srpna bylo vše připraveno. Pomocí vrátku byl sundán Medián 

a konstrukce byla zčásti rozšroubována. Od té chvíle se zvonilo v poledne a v pátek 

v 15 hod. na hřbitově. Na mši svaté se zvonilo sanktusovým zvonem. Lano vrátku 
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na vytahování potřebného materiálu bylo vedeno takto: konec upevněn na trámu 

nad světničkou; na ochozu byla umístěna koza s kladkou, přes kterou probíhalo lano 

k volné kladce. 

V pondělí 8. srpna se pracovalo na věži. Ve vnitřku ve výši parapetu okna 

bylo vybudováno lešení a vyndány žaluzie ze západního okna. Příčka v okně se bou-

rala 12. srpna, protože tudy se budou dávat zvony do věže. Byla sestavena ze tří 

necelých metrových částí z pískovce. Mezi stěnami spoji kvádrů napříč probíhaly 

železné pásy zabetonované do stran okna. Ty se musely odřezat, aby byl průchod 

volný. 

V pátek 26. srpna byly nové zvony vyzdviženy do věže. Pracovalo se na 

tom celý den. Byla instalována nosná traverza, která vyčnívala z okna těsně pod por-

tálem, kterým měly být zvony do věže dopravovány. Na traverze byl umístěn vozík 

s kladkou, přes kterou procházelo nosné lano na volnou kladku. Konec lana byl 

upevněn na témže vozíku. Traverza byla proti zlomu zajištěna na konci lanem upev-

něným v hodinách a pomocném vrátku. Lano zajistil autojeřáb, který sloužil jako 

vrátek. Ke druhé hodině odpolední bylo odstraněno elektrické vedení z děkanství na 
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kostel a zvony byly druhým jeřábem dopraveny před kostel. Po mnoha úpravách 

a konzultacích se započalo konečně s vyzvedáváním zvonů. Večer v 19.05 hodin byl 

vyzdvižen první zvon, poslední asi ve 20.30 hodin, a to již za tmy. Nejvíce těžkostí 

způsobil ten největší, v pořadí třetí. První byl zvedán zvon Andělů strážných, potom 

Umíráček a jako poslední Mariánský. Při zvedání zvonu Všech svatých bylo odzvá-

něno klekání hřbitovním zvonem, jako by vítal svého nového kolegu. Ve věži neby-

lo osvětlení, a proto se pracovalo při baterkách. Později byla zapojena přenoska. 

Následující den byly všechny pomůcky, které byly potřebné ke zvedání zvo-

nů, odstraněny. Elektrické vedení z děkanství do kostela bylo opět připojeno. 

V pondělí 29. srpna, v úterý 30. srpna a ve středu 31. srpna se pokračovalo 

na vyzdění vybourané příčky. Práci řídil pan František Šlosr – zedník, důchodce 

(74 let). 

V pátek 2. září zvonaři pracovali na zavěšení zvonů. Následující den přijel 

do Poličky mistr zvonař Josef Tkadlec. Toho dne byly zapojeny a postupně odzkou-

šeny. Krátce po poledni se ozval starý Medián, který byl dočasně odstaven. Asi o půl 

čtvrté se rozezněl velký zvon Všech svatých, po něm zvon Andělů strážných. 

K osmé hodině se rozhýbal Mariánský zvon a hned po něm Umíráček. Všechny 

zvony najednou se rozezněly před 21. hodinou. 

V neděli 4. září bylo slavnostně zvoněno všemi zvony před oběma mšemi 

svatými a v poledne. 

V úterý 6. září byl odstraněn pomocný vrátek. 

V prosinci se přetrhl provaz od Umíráčku v kostele sv. Michaela. Začalo se 

tedy zvonit novým Umíráčkem. Prvně bylo odzvoněno prelátu Antonínu Veselému, 

pocházejícímu z Poličky, zemřelému 1. prosince 1983. 

 
Pozn.: 
P. František Pecina, biskupský vikář královéhradecký, narozen 19. ledna 1935. 

Zemřel 13. června 1985 a je pochován na hřbitově v Nasavrkách., neboť pocházel z nedaleké 
Vedralky. 
 

P. Karel Jonáš, kapitulní vikář královéhradecký v době od 28. srpna 1969 do 
21. prosince 1989. Narodil se 1. dubna 1908 v Jablonci nad Nisou. Na kněze byl vysvě-
cen 17. prosince 1932 v Římě. Zemřel 3. ledna 1992. 

 
P. Vítězslav Grmela, farář v Sulkovci v letech 1960 až 1999, narozen 21. listopa-

du 1920, zemřel 30. ledna 2007. 
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Josef Tkadlec st., mistr zvonař, narodil se 1. srpna 1930 v Halenkově na Vsetín-
sku jako prvorozený syn v rodině kováře Josefa Tkadlece. Vyučil se kovářem u svého otce a poté 
absolvoval Střední průmyslovou školu strojní ve Vsetíně. Převzal živnost svého otce, v níž zavedl 
i řadu inovací. Svou prací daleko přesahoval hranice regionu. Po znárodnění svého podniku 
a založení družstva Portáš pracoval až do důchodu jako vedoucí provozovny v Halenkově. 

 Vedle svého zaměstnání se věnoval i výrobě a opravám zvonů – ve výrobním druž-
stvu založil zvonařskou dílnu, v níž byly r. 1966 vyrobeny zvony pro kostel v Halenkově. Zvony 
z jeho dílny vyzvánějí nejen po celé České republice, ale i v zahraničí (např. v Gruzii, Kazachstá-
nu, Indonésii či USA). V práci jej podporovala manželka Vlasta a v otcově řemesle pokračuje 
i jeho syn Josef Tkadlec mladší. 

Josef Tkadlec byl činný i společensky. Pracoval pro myslivecký spolek, angažoval se ve 
sdružení dobrovolných hasičů a působil i jako předseda stavební komise v Halenkově. V obci 
prožil celý život a zde také 16. října 1996 zemřel 

 
Z vlastních záznamů a internetu připravil Mirek Andrle. 
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Ne, že bych mohl čímkoliv rozhojnit naše vědomosti o vévodovi české země; ale 
stalo se kdysi jedno zjevení, o kterém bych vám chtěl dát opožděnou zprávu. Bylo 
to za války (první světové - pozn. red.) v jedné z nejsmutnějších a nejtěžších zim; 
tehdy se všechno zdálo skoro ztraceno a jen s námahou jsme v sobě udržovali malý 
a zoufale vytrvalý ohníček naděje. (Jak je to dávno, Bože, jak je to dávno!) V tako-
vých dobách se člověk ohlíží po znameních; i hledal jsem za jednoho nedělního od-
poledne - bylo to právě kolem Vánoc jako teď - nějaké znamení na temném a sirém 
Hradě pražském. 
 
Katedrála svatého Víta byla kupodivu otevřena; bylo tam šero jako teď, jen maličko 
lidí se modlilo ve zšeřené lodi chrámové a několik svíček zimomřivě svítilo před 
vysokými temnými oltáři. Bylo to strašně smutné a přísné jako znamení. A tu se 
otevřely železné dveře kaple svatováclavské a z nich vycházel průvod kněží s hořící-
mi svícemi jako z jiného věku a zpívali. Zpívali mešními, silnými, stářím jakoby na-
zrněnými hlasy: ,,Svatý Václave, vévodo české země, oroduj za nás, pros za nás Bo-
ha, Svatého Ducha..." 
 
V katedrále se udělala docela tma, jenom ty ornáty, jenom ty stříbrné a plešaté hlavy 
velikých starců zářily v kmitavém plápolání svěc. ,,Ty jsi dědic české země; rozpo-
meň se na své plémě... Nedej zahynouti nám ni budoucím." 
 
Svatovítští canonici už zašli do sakristie, tma zalila katedrálu a ještě jsem oběma ko-
leny klečel na tvrdém a mrazivém kamení; ale pak už ve mně nebyl malý a zoufale 
vytrvalý ohníček naděje, nýbrž zářivá a slavnostní řada hořících svěc. Nezapomeň-
me na tuto tradici svatováclavskou. 
 
Mám před sebou knížečku; jmenuje se Good King Wenceslaus, vyšla loni v Chicagu 
a obsahuje vánoční hru, kterou napsal pan Cloyd Head pro jednu školu na Floridě. 
Teď o Vánocích se po celém anglosaském světě bude zpívat koleda o dobrém králi 
Václavu. 
 
I když nechceme, 
půjdeme s jinými lidmi a národy 
po hřejivých stopách, 
jež zanechal ve sněhu 
dobrý kníže Václav. 
 

Tyto řádky Karel Čapek napsal pro Lidové noviny  
18. prosince 1938 - týden před svou smrtí. 

Po hřejivých stopách... 
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Pozdrav z Bruselu 

Brusel je hlavním městem Belgického království, ne-
smírně pestré místo, multikulturní, zajímavé svou 
historií, památkami, svou atmosférou. Od poloviny 
srpna se stalo i mým přechodným domovem. Manžel 
vede ambasádu České republiky a já si pozvolna hle-
dám své „místo na slunci“. Hodně chodím pěšky 
a rozšiřuji si svůj docházkový perimetr. Abych se 
cítila dobře, potřebuji to tu znát.  

První den, 15. srpna 2023, kdy jsme se poprvé 
v Bruselu probudili, byl státní svátek Nanebevzetí 
Panny Marie. Pár bloků máme krásný kostel sv. An-
tonína z Padovy. Je celodenně otevřený, stejně skvělá 
záležitost jako v Poličce. Pořádně jsem ho prozkou-
mala. Možná jsem nebyla jediná, kdo během mše 
svaté téměř nerozuměl slovo francouzsky a mohl si 
užívat z plného hrdla pouze krásně mezinárodní zpěv 
Aleluja před evangeliem i po něm. O to víc jsem si 
opět uvědomila, jak úžasné je, že ač jsme na kterém-
koli konci světa, víme v každé chvíli bohoslužby, 
o čem je řeč. Můžeme zapnout mobil a servírovat si 
slova v rodném jazyce a třeba v přímluvách nechat 
plynout k Bohu přímluvy své vlastní. Myslela jsem na 
vás, o. Tomáše, úklidovou četu, CZUKR, na všech-
no, co doma dobře znám, co mi chybí a co postupně 
doplní něco, o čem ještě nemám nejmenší potuchy. Ale tak to máme vlastně všich-
ni na začátku nového dne. 

Eva Skalníková, dočasně „přeložená“ farnice z Poličky  
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Povídání o koncilu 

1. Úvodní komentář: Tak trochu jiný koncil 

Druhý vatikánský koncil navazuje na dvacet předchozích ekumenických koncilů, 
které se odehrály v dějinách katolické církve. Dříve, než se budeme věnovat jeho 
nejdůležitějším dokumentům, bude užitečné připomenout některé události, které 
tento koncil předcházely. I kratičký pohled do dějin nám totiž může ukázat dvě věci: 
Druhý vatikánský koncil bezesporu navazuje na starobylou církevní tradici a záro-
veň přináší církvi cosi nového, svěžího a potřebného. Slovy papeže Pavla VI. - tento 
koncil „je zaměřen na obnovu“, ale v žádném případě není „převrácením současné-
ho života církve, nejde tu o zlom v její tradici“, neboť koncil usiluje, aby tato tradice 
„byla zbavena každého již zastaralého a nesprávného výrazu, aby tato tradice byla 
opět autentická a plodná.“ 

Koncily v dějinách církve 

Nedlouho po Kristově nanebevstoupení a seslání Ducha svatého apoštolové zjistili, 
že těmito událostmi nejsou navždy vyřešeny všechny otázky těch, kdo uvěřili. Někdy 
kolem roku 50 se proto sešli apoštolové v Jeruzalémě, aby uvážili, jaký postoj za-
ujmout k těm, kdo uvěřili v Krista jako pohané (Sk 15). Slova, kterými začínají 
„dokumenty“ tohoto apoštolského koncilu, znějí: „Rozhodl totiž Duch svatý 
i my…“ (Sk 15,28) a svědčí o tom, že si prvotní církev byla dobře vědoma jak moc-
né přítomnosti Ducha svatého, tak i vlastní zodpovědnosti. Podobných svědectví 
o vedení církve Duchem svatým nacházíme v dějinách více. Za zmínku stojí napří-
klad dopis svatého Cypriána z roku 252, ve kterém jsou zaznamenaná akta jisté sy-

Papež František vyhlásil, že rok 2025 bude Svatým rokem. Očekává, že se na tuto 
událost řádně připravíme. V tomto roce (2023) bychom měli soustředit svoji pozor-
nost na událost a dokumenty Druhého vatikánského koncilu, který bývá i mezi věří-
cími mnohdy nepochopen a ve farnostech nerealizován ve svém plném bohatství. 
Čeští biskupové nám jako pomocníka na této cestě zaslali dokument, který bude 
zveřejňován v následujících vydáních Farního posla. Tento měsíc Vám přinášíme 
úvodní kapitolu, která se snaží vysvětlit důležitost Druhého vatikánského koncilu 
a přinést základní údaje o oněm. V dalších čtyřech měsících si budeme moci přečíst 
vždy o jedné z konstitucí tohoto koncilu a tím se zamýšlet nad jeho hlavními příno-
sy. Byl bych rád, kdyby ti z nás, kteří k tomu mají příležitost, rozhodli se (znovu) 
ponořit do nejdůležitější události církve minulého století ať četbou těchto článků, 
nebo přímo dokumentů koncilu, které je snadné nalézt i na internetu v českém jazy-
ce.  

P. Tomáš 
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nody, která se odehrála téhož roku v Kartágu: „Líbilo se nám z vnuknuti Ducha 
svatého a podle varování od Pána v četných a jasných viděních…“ 

A přestože ne vždy byla v dějinách vnuknuti Ducha svatého tak jasná a vidění 
Páně tak četná, stal se z místních biskupských synod užitečný nástroj vedení církve 
a řešení palčivých problémů. Starověké synody se zabývaly otázkami: „Co s křes-
ťany, kteří odpadli během pronásledování?“ Anebo: „Co s těmi, kdo byli pokřtěni 
heretiky?“ „Je jejich křest platný?“ „Mají Ducha svatého?“ 

První koncil, na kterém byli shromážděni zástupci (téměř) celé církve, mohl ovšem 
proběhnout až ve čtvrtém století, kdy s císařem Konstantinem skončilo 
(v roce 313) pronásledování křesťanů. Tento koncil byl v roce 325 svolán do Ni-
ceje (na území dnešního Turecka) Konstantinem Velikým jako součást oslav jeho 
dvacetileté vlády. Až posléze a podle všeho tak trochu mimo původní plán se do-
staly na pořad jednání i dogmatické otázky ohledně pravého božství Ježíše Krista, 
který byl koncilem vyznán jako ten, jenž je „jedné podstaty s Otcem“, a tedy pravý 
Bůh. 

Koncilů se v dějinách církve odehrála celá řada a Druhý vatikánský koncil je již 
(podle našeho katolického počítání) dvacátým prvním ekumenickým koncilem. 
Slovo „ekumenický“ v tomto kontextu označuje shromáždění celé církve, respek-
tive všech místních církví, které jsou ve společenství s římskou církví a s jejím bis-
kupem (papežem). 
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Svolání každého koncilu zpravidla předcházela nějaká krize, na kterou bylo třeba 
reagovat. První koncily byly svolávány, aby bránily víru v pravé božství Ježíše Krista 
a Ducha svatého, formovaly praktickou stránku křesťanského života a také odsuzo-
valy hereze. Součástí koncilních dokumentů proto byly také seznamy „anatémat“, 
tedy odsouzení názorů, které odporují víře církve. Na ukázku, jak takové anatéma 
vypadá, můžeme zmínit například učení Tridentského koncilu o svátosti manželství 
(ze dne 11. listopadu 1563): 

Kdo by prohlásil, že manželství není v pravém a vlastním smyslu jednou ze sedmi svátosti evangel-
ního zákona ustanovenou Kristem, nýbrž že bylo vynalezeno lidmi v církvi, ani že nepřináší mi-
lost, ten nechť je vyobcován. 

Anatéma církev vnímá jako poslední prostředek, kterým má být zachována pravá 
víra a nerozdělené společenství věřících. Cílem tedy není kohokoliv vyloučit, ale 
právě naopak jasně ukázat, které názory jednotě s církví odporují. Již apoštol Pavel 
nařizuje Korinťanům vyloučit ze společenství toho, kdo je pohoršením. Ani v tom-
to případě ovšem není smyslem samotné potrestání („vydání satanovi“), nýbrž obrá-
cení a spása – „záchrana v onen den Páně“ (srov. 1 Kor 5,5). V tomto duchu se 
proti bludným názorům, jež odporují katolické víře, vymezovaly mnohé koncily 
i četní papežové. Zejména v 19. století ovšem toto vymezování se ze strany církve 
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nabralo na síle, neboť se zdálo, že některé poznatky moderní vědy napadají samot-
né základy katolické víry. Církev se v této době soustředila spíše na úzkostlivou 
obranu víry než na její radostné sdílení. Otázky, které nám dnes již nepůsobí žádné 
starosti, se církvi v kontextu tehdejší doby jevily jako útok na samou podstatu víry. 
Šlo například o to, zda knihy Mojžíšovy skutečně napsal Mojžíš nebo zda evoluce 
nutně popírá existenci Boha Stvořitele. Církev se tedy postavila do opozice vůči 
světu, který se jí jevil jako nepřátelský a zlý. Zavládl strach ze všeho nového, co by 
mohlo otřást tím, co se jevilo jako neotřesitelná pravda víry (dogma). Snad by bylo 
možné zjednodušeně říci, že život církve od dob Tridentského koncilu v 16. století 
na dlouhých čtyři sta let ustrnul a že se toto ustrnuti dotýkalo jak slavení víry 
v liturgii, tak promýšlení víry v teologii. 

Již na konci 19. století a zejména potom ve 20. století se ovšem začínají dávat do 
pohybu různé proudy, které postupně připravují půdu pro práci Druhého vatikán-
ského koncilu. Začíná se objevovat obnovený zájem o slavení liturgie. V roce 1903 
papež Pius X. ve svém motu proprio Tra le sollecitudini poprvé mluví o činné 
účasti věřících (participatio actuosa) a později (v roce 1919) se stejnému tématu 
věnuje Romano Guardini ve své knize O duchu liturgie. V této době se začínají 
znovu studovat církevní otcové a teologie tak není odkázána jen na opakování 
středověkých autorit a potridentských manuálů. Jedním z průkopníků této nové 
teologie (Nouvelle théologie) byl Henri de Lubac, který na adresu církevních otců 
napsal: „Kdykoli na našem Západě vzkvétala křesťanská obnova, a to jak v řádu 
myšlení, tak v řádu života (a tyto dva řády jsou vždy propojeny), vzkvétala ve zna-
mení otců“. A později tuto myšlenku zopakoval také Jan Pavel II., když řekl: 
„Právem bylo napsáno, že v dějinách církve byla každá skutečná obnova spojena 
s opětovným čtením církevních otců.“ Na rozdíl od předchozího období se nyní 
před církví otevřelo celé bohatství její tradice. Církev přestávala být věřícími vní-
mána jako něco chladného a vzdáleného, již nebyla pouze záležitosti kléru, jak to 
vystihl Guardini v knize Smysl církve (1922): 

„Začal proces nesmírných rozměrů: probouzení církve v duších“. V roce 1943 
encyklika Pia XII. Divino afflante Spiritu umožnila katolickým biblistům pracovat 
s historicko-kritickou metodou, což vedlo k postupné obnově katolické exegeze. 
Kromě liturgického a patristického hnuti lze tedy také hovořit o biblickém hnuti 
jako o prvních základech pro obnovu církve Druhým vatikánským koncilem. 

10 věcí, ve kterých je Druhý vatikánský koncil jedinečný 

Těchto pár stručných poznámek k dějinám církve nám může pomoci pochopit 
proč byly koncily svolávány, jaká byla situace církve v polovině dvacátého století, 
na jakou tradici Druhý vatikánský koncil navázal a co přináší nového.  V mnoha 
ohledech byl totiž poslední ekumenický koncil jedinečný: 
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1. Neobrací se jen k věřícím, ale ke všem lidem. 

2. Nemluví odbornou a nesrozumitelnou řečí, nýbrž hledá jazyk, který bude přístup-
ný všem.  

3. Nevyhlašuje žádné anatéma, které by někoho odsuzovalo. 

4. Mimořádným způsobem je tento koncil „pastorační“, zaměřený na to, aby poslání 
církve bylo jasněji srozumitelné všem lidem. 

5. Novým způsobem chce koncil vstoupit do dialogu se světem a moderní vědou. 

6. Otevřeně se mluví o tom, že církev se může mnohému od světa sama naučit. 

7. Koncil byl dlouho připravován a skrze zaslané dotazníky byla pečlivě vybrána 
témata k jednání. 

8. Poprvé v dějinách byly k účasti na ekumenickém koncilu přizvány (od třetího 
jednacího období) i ženy. 

9. Koncilních zasedání se účastnili také nekatoličtí křesťané. 

10. Přítomno bylo více než 2500 účastníků, tedy nejvíce v dějinách církve. Například 
na předchozím Prvním vatikánském koncilu bylo účastníků asi třikrát méně. 
 
Těchto deset bodů bychom mohli shrnout postřehem, že „Druhý vatikánský koncil 
se liší – a to je pro obraz církve důležité – od Tridentského a Prvního vatikánského 
tím, že se především nehodlá vyjadřovat v dogmatických, apologetických nebo kon-
troverzních teologických termínech, s výroky namířenými proti někomu, formulova-
nými v definicích nebo anatématech, v podobě, v jaké jsme byli zvyklí vídat vrchol-
né momenty koncilního shromáždění. Druhý vatikánský koncil má především pas-
torační rozměr. Chce ze samého středu plnosti víry a jejího pojetí vyjádřit, co zna-
mená církev, její poselství, její úkol a její poslání pro svět a lidi naší doby.“ 

Církev na Druhém vatikánském koncilu přistoupila ke světu s obnoveným vědo-
mím, že je jeho nedílnou součásti, že patří k jeho proměnám, že je „zároveň lidská 
i božská“ (SC 2). Církev si zcela zřetelně uvědomila, že nakolik žije v dějinách, nato-
lik je ecclesia semper reformanda církev, neustále potřebující obnovu. O Druhém 
vatikánském koncilu tedy můžeme říci, že byl nejen potřebnou, ale také zodpověd-
nou a promodlenou odpovědí na svou dobu – odpovědí bezesporu inspirovanou 
Duchem svatým. 

Kdy začal Druhý vatikánský koncil? 

Druhý vatikánský koncil byl slavnostně zahájen 11. října 1962. Přes dva tisíce pět set 
koncilních otců z více než sto třiceti zemí vstoupilo do svatopetrské baziliky, aby 
zde společně s papežem  Janem XXIII. hledali cestu, která ve 20. století povede 
k potřebné obnově církve. Protože ovšem – jak jsme již naznačili – koncil nespadl 
z nebe, bude užitečné, když nyní zmapujeme některé nejdůležitější události, které 
mu bezprostředně předcházely. 
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Snídaně, na kterou přišel 
Duch svatý 

V polovině 20. století byla situ-
ace ve světě velmi komplikova-
ná. Následky druhé světové 
války (1939–1945) poznamena-
ly celý svět. Mezi Spojenými 
státy a Sovětským svazem se 
rozhořel konflikt, známý jako 
studená válka, která rozpoutala 
nové závody ve zbrojení. Ev-
ropské koloniální mocnosti, 
které byly oslabeny válečnými 
ztrátami, ekonomickými obtíže-
mi a politickými změnami, byly 
nuceny uznat nezávislost mno-
ha zemí v Asii, Africe a Latin-
ské Americe. Nezanedbatelný 
význam sehrál také technolo-
gický pokrok (počítače, televi-
ze, telekomunikace, letectví), 
který ovlivnil průmysl, ekono-
miku, vědu a sociální změny po 
celém světě. 

Když začalo v roce 1958 konkláve po devatenáctiletém pontifikátu Pia XII., nabí-
zelo se jako nouzové řešení vsadit na nějakého staršího papeže, který překlene 
svým krátkým pontifikátem dobu nejistoty. Zvolen byl tedy Angelo Giuseppe 
Roncalli, který přijal jméno Jan XXIII. a usedl na Petrův stolec (stejně jako papež 
František) v úctyhodných sedmdesáti sedmi letech. Byl pontifikem, jehož úkolem 
bylo podle volících kardinálů „hlavně nic nepokazit“. 

Už to tak bývá, že právě skrze ty nejmenší, nejnepatrnější a v tomto případě také 
„nejstarší“ koná Duch svatý ve světě své dílo. Myšlenka svolat ekumenický koncil 
prý napadla papeže Jana XXIII. zcela spontánně necelé tři měsíce po jeho zvolení 
při jednom z ranních rozhovorů se státním tajemníkem kardinálem Domenicem 
Tardinim. Bavili se tehdy o tom, že církev je ve světě sice uznávanou, ale nikoliv 
chápanou a oblíbenou institucí. O pouhých pět dnů později 25. ledna 1959 papež 
Jan XXIII. zcela nečekaně přednesl svůj úmysl před kolegiem 17 kardinálů v bazi-
lice sv. Pavla za hradbami. Cílem ohlášeného koncilu měla být obnova života 
církve a větší srozumitelnost poselství, se kterým se obrací k světu. V italštině pa-
pež použil slovo „aggiornamento“ (giorno = den, aggiornamento = přiblížení se 
k dnešku), v angličtině by šlo o „update“ (date = datum) a v češtině potom 
o „obnovu“ Druhého vatikánského koncilu. 

 



 

22                                                                                            FARNÍ POSEL  

Příprava koncilu 

Vypráví se, že papež Jan XXIII. očekával, že koncil potrvá nanejvýš několik týdnů, 
a proto si chtěl do baziliky svatého Petra, kde se měl koncil uskutečnit, zapůjčit po-
třebné lavice k sezení pro dva a půl tisíce koncilních otců. Jeho poradci ho však pře-
svědčili, že bude výhodnější devadesátimetrové lavice nikoliv pronajímat, ale koupit, 
protože koncilní jednání se jistojistě protáhnou. Tak v bazilice svatého Petra vznikly 
dvě velké tribuny, pod kterými byly umístěny toalety a v pravé boční lodi byl ote-
vřen bar „Jonáš“. Podle některých pamětníků se právě v tomto zákulisí odehrála 
nemalá část důležitých porad a rozhodnuti. Mimochodem - rozebrané lavice po 
skončení koncilu našly své místo v některých italských kostelích, kam se dostaly jako 
památka na ekumenický koncil. 

Necelé čtyři měsíce po oficiálním ohlášení koncilu 17. května 1959 papež Jan 
XXIII. ustanovil předpřípravnou komisi, která měla vypracovat seznam otázek, 
jimiž by se měl koncil zabývat. Předpřípravná komise odeslala 18. června téhož roku 
tisíce dopisů s dotazem, o kterých bodech by měl koncil jednat. Celkem bylo takto 
osloveno 2598 biskupů, 156 představených mužských řádů a celá řada teologických 
fakult. Bezesporu je možné říci, že žádný koncil v dějinách církve nebyl nikdy tak 
precizně a systematicky připravován. 

Do Vatikánu se vrátilo 2821 podnětů, které předpříravná komise roztřídila a předala 
úřadům římské kurie. Asi o rok později bylo vytvořeno deset přípravných komisí, 
které se měly zabývat jednotlivými tématy. Do přípravy koncilu bylo tehdy zapojeno 
asi 130 lidí, ale již o půl roku později se tento počet rozrostl na 830. Deset příprav-
ných komisí vypracovalo 69 schémat, tedy potenciálních 69 dokumentů Druhého 
vatikánského koncilu. Koncil ovšem nakonec schválil a vyhlásil dokumentů mno-
hem méně - celkem 16. 

V této fázi příprav měla rozhodující slovo Římská kurie, což znamenalo, že tato 
schémata nepřinášela mnoho nového, ale byla spíše shrnutím různých papežských 
prohlášení z posledních let. Zahájení koncilu bylo stanoveno na 11. říjen 1962, tedy 
dříve, než se původně odhadovalo. Pozvání dostali také zástupci nekatolických křes-
ťanů (a to i přes odpor Římské kurie). Ti sice neměli právo na koncilu hlasovat, ale 
mohli podávat podněty k probíraným textům. Důležité místo měli také odborníci 
(latinsky periti), kteří vlastně podle pokynů komisí vypracovávali texty koncilních 
dokumentů. Aby se mohli koncilní otcové vyjádřit, byly na tribuny ve svatém Petru 
instalovány mikrofony. Doba příspěvku byla striktně stanovena na 10 minut. Vyprá-
ví se, že předseda teologické komise dlouholetý člen Římské kurie kardinál Alfredo 
Ottaviani měl pocit, že se ho toto pravidlo netýká, a svou řeč schválně protáhl. 
Když nereagoval na upozornění, byl mu po 17 minutách za potlesku koncilních 
otců vypnut mikrofon. Každý z koncilních otců měl možnost vyjádřit písemně své 
připomínky k probíraným textům s tím, že komise, které texty připravovaných do-
kumentů upravovaly, na tyto připomínky musely brát ohled. Když si uvědomíme, že 
koncilních otců s tímto právem bylo shromážděno kolem dvou a půl tisíce, dostane-
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me odpovídající představu o náročné práci, která byla s průběhem koncilu spoje-
na. Celkový počet lidí, kteří se nakonec nějakým způsobem zapojili do Druhého 
vatikánského koncilu, se vyšplhal až na 10 000. Kromě koncilních otců s právem 
hlasovat se jednalo o poradce – odborníky a od druhého jednacího období byli 
přítomni také posluchači (auditores). Samotná technická stránka koncilu včetně 
ubytování a každodenní dopravy do Vatikánu, o kterou se staralo asi 100 pronaja-
tých autobusů, tedy rozhodně znamenala pro organizaci koncilu nemalou výzvu. 

Ne menší obtíž pro průběh koncilu ovšem znamenal vliv Římské kurie, jež očeká-
vala rychlé schválení již připravených schémat, která by prakticky téměř nic ne-
změnila. Pozdější přenesení iniciativy z Římské kurie na shromážděné koncilní 
otce byla jistou zkouškou pro všechny zúčastněné. Tato cesta byla ovšem nutná 
k tomu, aby se v církvi mohlo něco změnit, aby církev mohla vstoupit do dialogu 
se světem a učinit své poslání srozumitelnější a autentičtější. Některým otázkám 
k dějinám koncilu se ještě budeme moci věnovat při probírání jednotlivých konsti-
tucí. Nyní zmiňme už jen stručně, že papež Jan XXIII. ke své velké bolesti ne-
mohl kvůli nemoci koncil doprovázet až do konce. Když 3. června 1963 zemřel, 
byl koncil pozastaven. Novým papežem se stal neobyčejně rychle po pouze dvou-
denním konkláve (již při šesté volbě) milánský arcibiskup kardinál Giovanni Ba-
ttista Enrico Antonio Maria Montini, který přijal jméno Pavel VI. Hned v den 
svého zvolení 21. června 1963 nový papež v rozhlasovém poselství oznámil své 
rozhodnuti v koncilu pokračovat. 
S papežem Pavlem VI. koncil 
vstoupil do druhého z celkem čtyř 
jednacích období. 

Čtyři koncilní období 

Druhý vatikánský koncil sice probí-
hal mezi léty 1962 až 1965, ale ne-
můžeme si představovat, že by na 
něm po celou tuto dobu byli neu-
stále přítomni všichni účastníci. 
Vzhledem k tomu, že většinu kon-
cilních otců tvořili biskupové, bylo 
nemyslitelné, aby tito pastýři zůstali 
mimo své diecéze několik let. Na-
konec se tedy koncilní otcové shro-
máždili ve Vatikánu celkem čtyři-
krát, aby se mohli účastnit koncil-
ních zasedání, která trvala dva až tři 
měsíce. Mezi těmito čtyřmi jednání-
mi ovšem neustále probíhaly práce 
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jednotlivých komisí, které se zabývaly různými otázkami a připravovaly poklady 
k textům jednotlivých dokumentů. Čtyři jednací období a v nich schválené konstitu-
ce bychom mohli poskládat do tabulky takto. 

 

Na Druhém vatikánském koncilu bylo schváleno celkem šestnáct dokumentů různé 
závaznosti: čtyři konstituce, devět dekretů a tři deklarace. Právě v těchto čtyřech 
konstitucích je zvláštním způsobem pří-
tomné stále platné a aktuální poselství 
koncilu pro církev naší doby. A proto se 
budeme nyní každou z konstitucí po-
drobně zabývat. Postupně se tedy bude-
me věnovat tématu liturgie (v konstituci 
Sacrosanctum concilium), tajemství 
církve (v dogmatické konstituci Lumen 
gentium), Božímu zjevení (v dogmatické 
konstituci Dei verbum) a nakonec poslá-
ní církve v dnešním světě (v konstituci 
Gaudium et spes). 

Spíše než na kompletní výklad celého 
textu těchto konstitucí, který by byl vel-
mi obsáhlý a náročný, se chceme zaměřit 
na jádro jejich poselství. K hlubšímu 
porozumění, proč se koncil zabýval prá-
vě těmito otázkami, nám pomůže struč-
ný úvodní komentář ke každé konstituci, 
vypíchnutí tří klíčových myšlenek a krát-
ká závěrečná úvaha. Cílem následujících 
řádků je tedy nabídnout stručného 
a  srozumitelného průvodce nejdůležitěj-
ším poselstvím Druhého vatikánského koncilu a zároveň také pozvat k četbě a rozjí-
mání dokumentů Druhého vatikánského koncilu. 

Ve farní knihovně jsou dokumenty pod signaturou M.01 
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 Diecéze zve 

17. diecézní setkání seniorů 
Termín: 29. září v Hradci Králové                  
Pořádá: Diecézní centrum pro seniory  
Program nabídne modlitbu seniorů za osamělé a nemocné, slavnostní bohoslužbu 
s biskupem Mons. Janem Vokálem, besedy s moderátorem TV Noe P. Mariánem Po-
spěchou a hercem Miloněm Čepelkou a benefiční koncert první dámy české country 
music Věry Martinové. 
 
Program: 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
  9:15 až 9:45 – modlitba seniorů za osamělé a nemocné 
10:00 až 10:45 – slavnostní bohoslužba* – celebruje královéhradecký biskup 
Mons. Jan Vokál, zúčastní se také děti z hradecké Církevní základní školy  
 

Nové Adalbertinum – Velký sál 
 11:15 až 12:15 – beseda s P. Mariánem Pospěchou, moderátorem TV Noe 
 12:15 až 13:30 – přestávka: občerstvení, sdílení, informace z Diecézního centra 
pro seniory 
 13:30 až 14:30 – beseda s p. Miloněm Čepelkou, hercem, zpěvákem, básníkem, 
scénáristou a moderátorem 
 14:30 až 15:00 – přestávka s malým občerstvením 
 15:00 až 16:00 – benefiční koncert Věry Martinové, první dámy české country 
music (výtěžek podpoří nemocnou Janu trpící roztroušenou sklerózou) 
16:00 až 16:15 – slosování o ceny, závěr 

 
Přihlášky: www.simeon.cz (on-line formulář), e-mail: dcs@bihk.cz,  
tel.: 737 215 328, 734 435 360, 495 063 661.                   
Uzávěrka přihlášek: 27. září 2023 (12:00) 
 
 
Víkend pro rodiny s dětmi 
Termín: 22. až 24. září 2023 
Místo: Horské středisko Eljon, Špindlerův Mlýn 33, 543 51 Špindlerův Mlýn 
Program: Čas pro řešení manželských věcí, zajetí na hlubinu a načerpání nebeských po-
kladů. Pro děti je připraven pestrý duchovní program. 
Provázející: P. Jiří Šlégr, rodina Doležalových 
Cena: 2 550 Kč/dospělá osoba, 2 400 Kč/dítě 
Přihlášky a bližší informace: Lenka Nováková,  
tel.: 732 580 154, info@eljon.cz, www.eljon.cz 

mailto:info@eljon.cz
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání seniorů:  
13. 9. od 16:00 v učebně na faře 
Jsou zváni všichni senioři s chutí setkávat se s vrstevníky. 
 
Schůzky dětí: 
Začnou od října. Bližší informace poskytne Ester Navrátilová. 
 
Scholička: 
Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grubhofferovou. 
Rodiče dětí, které chodily minulý školní rok, dostanou včas zprávu s termíny. Noví 
zájemci nechť se hlásí u Katky Grubhofferové. 
 
Sboreček: 
Zpívání dětí ve věku od 4 do 7 let pod vedením Venduly Grubhofferové. 
Pokud máte o sboreček zájem, ozvěte se Vendule Grubhofferové  
(vendula.grub@gmail.com, 605 195 530) 
 
Úklid kostela sv. Jakuba: 
14. září od 16:30 – 2. skupina 
27. září od 16:30 – 1. skupina (kvůli slavnosti sv. Václava výjimečně ve středu) 
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny 
9., 16. a 30. září od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města 
a jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách. Je možné chodit 
i nepravidelně a brát s sebou děti.  Není nutné se hlásit dopředu.  
 
Farní kavárna: 
3. září po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
 
Chvály: 
21. září od 19:00 v kostele sv. Jakuba 
 
Modlitba za Ukrajinu: 
čtvrtek 21. září od 18:00 v evangelickém kostele  
Ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině. 
 
Farní pouť: 
23. září - Přihlašování bylo ukončeno. 
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Svatomichaelské odpoledne: 
1. 10. začátek ve 14:30 ZŠ Na Lukách, od 16:30 setkání na farní zahradě 
Program bude upřesněn během září. 
 
Zasedání pastorační rady: 
21. 9. od 18:30 na faře. 
Zasedání pastorační rady jsou veřejná a může na nich být přítomen každý farník. 
Zasahovat do zasedání ale může pouze se svolením pastorační rady. 
Tentokrát bychom rádi hovořili o pastoraci dětí v naší farnosti. K účasti zveme 
srdečně všechny, koho toto téma zajímá a chtěl by se k němu vyjádřit. 
 
Zvonění zvonu Medián: 
23. září v 19:49 
Náš nejstarší zvon Medián se rozezní na připomínku statečných obyvatel Poličky, 
kteří bránili roku 1949 P. Daňka, a pro inspiraci ve statečnosti příštím generacím. 
 
Tváře Muklovského Vatikánu u Svatého Jakuba:  
Claudi Ondok bude po celé září vystavovat v kostele sv. Jakuba v Poličce deset 
portrétů politických vězňů. Více informací najdete v článku v aktuální Jitřence 
nebo na komentované prohlídce za přítomnosti autorky v pátek 22. září v 16:30. 
Tím si také připomeneme výročí poličského vzbouření lidu. Portrét P. Daňka je 
totiž také mezi touto desítkou statečných.  
 
Sbírky o prázdninách:                                   
                                                                      Polička                             Pomezí 
2. 7.: pro farnost                                           10.882 Kč                       2.460 Kč 
9. 7.: pro farnost                                             9.750 Kč                       2.660 Kč 
16. 7.: pro farnost                                           8.187 Kč                       3.190 Kč 
30. 7.: pro farnost                                         10.170 Kč                       3.889 Kč 
 
6. 8.: pro farnost                                             6.728 Kč 
13. 8.: pro farnost                                           4.781 Kč                       2.990 Kč 
20. 8.: pro farnost                                           6.243 Kč                       4.443 Kč 
27. 8.: pro farnost                                         10.780 Kč                       2.940 Kč 
 
Mimořádné sbírky o prázdninách: 
23. 7.: na kříž na Centrálním hřbitově           25.280 Kč                       2.340 Kč  
sbírka z pouti na Baldě byla věnována pro kostel v Pomezí                   
 
Mimořádné sbírky v září: 
17. 9.: na církevní školství v diecézi 
 

Všem dárcům ať Pán Bůh odplatí! 

mailto:vendula.grub@gmail.com
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Pro chytré hlavičky  

 A/  EVANGELISTÉ 

Zkus rozpoznat evangelisty podle jejich symbolů. Nápovědu ti dají sama evangelia. 

• Evangelistovi, jehož evangelium začíná  Ježíšovým lidským rodokmenem, byl 
přidělen okřídlený člověk, který byl později ztotožněn s andělem. 

• Autorovi evangelia, kde se na začátku hovoří o hlasu volajícího na poušti, 
který je jako hlas lva, byl přiřazen okřídlený lev. (I když zmínka o lvu se 
v evangeliu přímo nenachází.) 

• Evangelista, který na začátku knihy píše o chrámových obětech a knězi Za-
chariášovi, získal okřídleného býka. 

• Autor evangelia, které začíná jakoby pohledem z ptačí perspektivy - vzletně, 
když ukazuje Ježíše jako věčné Slovo, bývá znázorňován s orlem.  

 

 

Pozn.: O okřídlených bytostech se píše v Ez 1,10 a Zj 4,7. 
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B/  IZRAEL V DOBĚ JEŽÍŠOVĚ 

Doplň názvy tří území, která tvořila Izrael v době Ježíšově: 

 

_ _ _ _ _ _ _ byla úrodná, zelená krajina omývaná Tiberiadským jeze-
rem. Dařilo se tam olivovníkům, vinné révě, obilí a fíkovníkům. Židé a pohané 
tam žili vedle sebe v míru. Na břehu jezera bylo několik rybářských vesnic jako 
Betsaida nebo Kafarnaum. Ve vnitrozemí byly vesnice obývané zemědělci jako 
například Kána nebo Nazaret. Na císařovu počest tam dal Herodes vybudovat 
přístav Césarea. 

_ _ _ _ _ _ _ _ bylo pojmenováno podle svého hlavního města. 
Jeho obyvatelé nebyli židovského původu, ale dodržovali Mojžíšův Zákon. Boha 
však neuctívali v Jeruzalémě, ale na hoře Gerizim. 

_ _ _ _ _  s hlavním městem Jeruzalémem byla vyprahlá, hornatá ob-
last. Žili tam převážně zbožní Židé dodržující tradice. Jeruzalém byl politickým 
i náboženským centrem celé země, stál v něm chrám i Herodův palác. Mezi vý-
znamná města patřilo i Jericho v údolí Jordánu, Emauzy či Jaffa na středomoř-
ském pobřeží.  
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V září funguje P. Tomáš v omezeném režimu, takže úterní adorace a mše svatá 
v tomto měsíci nebudou. Kněžské hodiny v pondělí 15:00 až 17:00 je možné využít, 
pokud nebude v ohláškách v neděli řečeno jinak. Děkujeme za pochopení.  


